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 دهیچک
ای در سـاختار دهـد و نقـش تعیـین کننـدهشنو کسی است کـه راوی او را مـورد خطـاب قـرار میروایت

ای است برای شـناخت فـرم و چگـونگی ارائـۀ حـوادث روایت دارد. بررسی و تحلیل روایت شنو شالوده
دانش تا جائی پیشرفت نمـوده ای را به مخاطب القا کند. این حوزه از داستانی به نحوی که مفهوم تازه

توان آن را به عنوان یـک شـاخۀ علمـی از روایـت، بررسـی نمـود. رمـان الطنطوریـه، اثـر رضـوی که می
ای مناسـب بـرای های خاص روائی، گزینـهعاشور، نویسندۀ معاصر مصری، به دلیل پتانسیل و تکنیک

داده اسـت کـه راوی بـرای  شـود. نویسـنده در ایـن رمـان نشـانمطالعات روایت شناسی محسـوب می
شنو خاص خود را مخاطب قرار داده است. روایت شنو در این رمـان، آفرینش جهان روایی خود، روایت

هـای های میهن و ثبـت دلاوریها (حسن) و درون داستانی است. او برای دفاع از ارزشجزو شخصیت
همــو مخاطــب مــادر قــرار  دهــد ومــردم سلحشــور ســرزمینش، بــه مــادر پیشــنهاد نگــارش رمــان را می

شنو در داستان مذکور چنـان تعیـین کننـده اسـت کـه نبـود آن مسـاوی بـا عـدم گیرد. نقش روایتمی
بینی راوی اسـت و از شـنو همسـو بـا جهـانآفرینش جهان داسـتانی الطنطوریـه اسـت. نگـرش روایت

هـای دیگـر و از بر روایت شـنو اصـلی، شخصـیتشود. علاوهکنشگران اصلی داستان نیز محسوب می
اند و نویسنده در این رمـان، نکـاتی را بیـان نمـوده کـه شنو نقش ایفاکردهجمله راوی، درجایگاه روایت

تحلیلـی بـه  -شود. این پژوهش بـا روش توصـیفی متوجه روایت شنو برون داستانی (خواننده) نیز می
را ای هو فهـم آن عناصـر، عرصـشرح و توضیح ابعاد و موقعیت شناختی روایت شنو پرداخته تـا بـا درک 

 برای کشف، شهود، درک عمیق و روش تولید معنا از متن رضوی عاشور فراهم کند.
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  مقدمه
دانش روایت شناسی به دنبال استنباط کیفیت عناصر روائی، قواعد داخلـی 
حاکم بر روایت و تأثیر این قواعد در زیبائی متن است تا به دنبـال آن، میـزان 

ای هـ نند. بدیهی اسـت کـه روایـت، در دوراک  هنری متن را مشخصظرفیت 
مختلف، تغییرات چشمگیری به خود دیده  و با رشد و بالنـدگی ادبیـات، بـه 

ی که اکنون به جهان پرتکنیکی تبدیل شده که ا هتکامل رسیده است؛ به گون
لبـد. حاصـل ط یبحث پیرامون هر کدام از عناصر آن، دانش خاص خود را م

ای مختلــف روایــی اســت. ه هیری نظریــگ لدقــت نظــر، پیشــرفت و شــکایــن 
ساختارگرایی از جمله مکاتبی بود که به صورت علمی و هدفمند بـه مطالعـۀ 
روایت پرداخت و پژوهشگران بسیاری همچون: برمون، پراپ، تـودوروف و... 

ند. در کنـار عناصـر مختلـف ا هسعی در شکوفایی این حـوزه از دانـش داشـت
نو از عناصر مهم روایت است که محققان بزرگی چـون ژنـت و ش توایروایت، ر 

نو، گسترده و متنـوع ش تند. بحث در زمینۀ روایا هجرالد پرینس به آن پرداخت
ی را بـرای بررسـی و نقـد متـون ا های نـو و تـاز هـ تاست و آشنائی با آن، قابلی

جـود یـک ند. هر روایت بـرای خلـق و آفـرینش، نـاگزیر از وک یروائی ایجاد م
نو است تا نویسنده تصویری از واقعیت بیرونی را در قاب واژگان برای ش تروای

  او به تصویر بکشد و وی را با تجربۀ ادبی خویش همراه کند.
نویسـندۀ معاصـر مصـری، بـه  )۱(اثـر رضـوی عاشـور،» الطنطوریـه« رمان

ای بـارز روائـی، مـتن شاخصـی بـرای پـژوهش در ه یا و ویژگه تخاطر ظرفی
نو و ابعاد گوناگون ش تنو است. این پژوهش پس از تعریف روایش تینۀ روایزم

نو و موقعیت شـناختی او در داسـتان ش تآن، سعی در تحلیل و بازنمایی روای
دارد تا با شناسایی راهکارهای رضوی عاشور در آفرینش مـتن ادبـی و تولیـد 

روشن شود و معنا، دیدگاه کلی وی به اوضاع فلسطین و لبنان برای مخاطب 
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  وئی به سؤالات زیر است: گ خدر نهایت به دنبال پاس
  شکل ظهور و بروز روایت شنو در داستان چگونه است؟   -۱
  کنش و رابطۀ روایت شنو با روای به چه صورتی نمود دارد؟ -۲

ای پژوهش بر این اسـتوار اسـت کـه روایـت شـنو اصـلی، از نـوع ه هفرضی
ای فرعـی و خواننـدۀ بـرون ه و، روایت شـندرون داستانی است و در کنار وی

شـنو (حسـن)   تیـرد و نگـرش  روایـگ یداستانی، مـورد خطـاب راوی قـرار م
  ینی راوی است.ب ناستا با اندیشه و جهار  مه

نو شـ تاز جمله مهمترین اهداف این پژوهش، شرح و توصیف نقـش روای
  ت.و چگونگی بروز آن در رمان اس» الطنطوریه«یری داستان گ لدر شک

  پیشینۀ پژوهش
نو صـورت گرفتـه، شـ تایی که در زمینۀ صدای راوی و روایه شاز جمله پژوه

ــ یم ــۀ ت ــه مقال ــا روای«وان ب ــر رابطــۀ راوی ب ــ تپژوهشــی ب ــدادها و ش نو و روی
از الیــاس نــورائی و فضــل الــه خــدادای » ا در ادبیــات داســتانیه تشخصــی

ناسی و ادبیـات ش تروایند که در علم ا ه) اشاره کرد. ایشان ثابت کرد۱۳۹۳(
ا، تفـاوت ه تای مختلفی بین راوی و رویدادها و شخصـیه هداستانی، از جنب

ی ا ه) در مقال۱۳۹۲وجود دارد. محسن محمدی فشارکی و شیرین عاشورلو (
اند  ه، نشان داد»در ادبیات داستانی» روایت شنو«بررسی موقعیت «با عنوان 

خیلی و روایت شنو بـرون متنـی، که روایت شنو درون متنی، همان مخاطب ت
  خوانندۀ ملموس است.

وان بـه تـ یایی که دربارۀ رمان الطنطوریه انجام شده است، مه شاز پژوه
  موارد زیر اشاره کرد:

از » روایـات رضـوی عاشـور یالتاریخی فـ یالدرام ءتطور البنا«پایان نامۀ 
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ــراد ( ــه ج ــراهیم عبدالل ــود اب ــو۲۰۱۳خل ــایی ســعود محم ــه راهنم ــه ب د ) ک
فلسطین به نگارش رسیده است. وی  –عبدالجبار در دانشگاه شرق الأوسط 

ه غرناطـه، یـدر پژوهش خویش به پنج اثر تاریخی رضوی عاشور (سـراج، ثلاث
م. ۲۰۱۰-۱۹۹۲ای ه لقطعه من أوروبـا، الفـرج و الطنطوریـه) کـه طـیّ سـا

هـد کـه نویسـنده بـا ظرافـت و نکتـه د یردازد و نشـان مپـ یند، ما هخلق شـد
سنجی تمام، حوادث تاریخی را در قالب رمـان ارائـه نمـوده اسـت. عبـدی و 

ــاران ( ــۀ ۱۳۹۵همک ــان «) در مقال ــدگی در رم ــانونی ش ــل ک بررســی و تحلی
ای هـ نند کـه وجـود کانوا هبه این نتیجه رسـید» اثر رضوی عاشور الطنطوریه

ود. تنـوع صـدا در شـ یوق محسـوب ممتغییر و متعدد، از ویژگی بارز رمان فـ
ا، بـه خـاطر ه تداستان، آن را به جهان واقعی تبدیل نموده اسـت و شخصـی

  ارند. د یینی و نگرش خود را آزادانه بیان مب ندموکراسی حاکم بر آن، جها
وان فهمیـد کـه تـ یای صورت گرفتـه بـه روشـنی مه قبا نگاهی گذرا به تحقی

نو در آثـار رضـوی عاشـور، گـامی شـ تی روایپژوهش حاضر در زمینۀ نقد و بررسـ
  ود.ش یم محسوب عربی ادبیات روایتگری ند در مطالعاتم منظا تفسیری و جدید

  )۲( روایت شنو
م ک ترایانه، دسـگ عچه شفاهی و چه کتبی، چه تخیلی و چه واق ، یرگ تروای

 نو نیاز دارد. از ایـن رو، روایـت شـنو همـان انـدازهش تبه یک راوی و یک روای
ود و در تکنیک و پیشرفت آن نقش دارد که راویان. ش یجزو روایت محسوب م

رین شـکلی کـه تلویحـاً مـورد ت هسـاد«در تعریف روایت شـنو آمـده اسـت کـه 
ــرد ــرار گی ــه، » خطــاب راوی ق ــاب ۳۲: ۱۳۸۸(لوت ــودوروف، در ب ــان ت ). تزوت

ه) ه راویِ (در معنای وسیع کلمـک نبه محض ای«وید: گ ینو مش تاهمیت روای
یک کتاب شناخته شد، باید وجود مکمل آن را نیز دریافـت و او کسـی اسـت 
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» امیمنـ ینو مش تکه سخنِ گفته شده، خطاب به اوست و ما امروزه آن را روای
نو، خوانندۀ واقعـی نیسـت؛ همچنـان کـه ش ت). روای۱۶۷: ۱۹۹۸(ابراهیم، 

. )۱۵۱: ۲۰۰۲؛ زیتـونی،۲۶۷: ۱۹۹۷راوی نیز نویسـنده نیسـت (جنیـت، 
) و ۲۶۷: ۱۹۹۷بـه کـار بـرد (جنیـت، )۳(نو را اولین بار ژرار ژنـتش تواژۀ روای

  ).۱۲۱: ۱۳۸۶آن را بسط و گسترش داد (تولان،  )۴(جرالد پرینس
روایت شنو ممکن است در سطحی بـالاتر از روایـت نخسـت، واقـع شـده 

ژرار ژنت، اولی «باشد و یا آن که شخصیتی داستانی در روایت نخست باشد. 
» امـدن یروایت شنو برون داستانی و دومی را روایت شـنو درون داسـتانی م را

  ).۲۶۷: ۱۹۹۷(جنیت،
بر اسـاس نظریـۀ ژنـت، روایـت شـنو بـه دو دسـتۀ بـرون داسـتانی و درون 

نویی ش تود. یعنی راوی در یک اثر داستانی، تنها روایش یداستانی تقسیم م
روایــی هســت (نــک؛ هــد کــه بــا او در یــک ســطح د یرا مــورد خطــاب قــرار م

ـــت، ـــط م۲۶۷: ۱۹۹۷جنی ـــرون داســـتانی فق ـــابراین راوی ب ـــد ت ی). بن وان
ــ تروای ــه راوی درون ش ــان ک ــازد؛ همچن ــب س ــتانی را مخاط ــرون داس نوی ب

واند سخن بگوید. ایـن در ت یداستانی، تنها با روایت شنوی درون داستانی م
شـنو  حالی است که جرالد پرینس، قائل به چنـین محـدودیتی بـرای روایـت

نو برون داستانی یـا ش تروایت ممکن است دارای روای«نیست. بنا بر نظر او: 
). بـا ایـن تفاسـیر وی بـر خـلاف ۱۰۵: ۲۰۰۲(بـرنس» درون داستانی باشد

انـد د یژنت، وجود انواع روایت شنو در داستان را محدود به موقعیت راوی نم
نو بــرون شــ تروایواننــد ت یو راویــان بــدون توجــه بــه موقعیــت روایــی خــود، م

  .داستانی یا درون داستانی داشته باشند
هر چند ممکن است که حضور روایـت شـنو در امـر روایتگـری بـه چشـم  

در رمـانی کـه بـه نظـر «نیاید، اما به معنای عدم حضور او در روایـت نیسـت. 
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وانیم علائـم تـ ینـد، مک یسد اشـارۀ مسـتقیمی بـه یـک روایـت شـنو نمر  یم
ــ ــو در س ــی را ول ــیمت هادظریف ــاز شناس ــی ب ــی ادب ــنایع لفظ ــک » رین ص (م

  ). ۱۵۵: ۲۰۰۰، )۵(کوئیلان
روایت شنو، متفاوت از خواننده است و پرینس، همواره مواظب است کـه 

نو، خـواه واضـح شـ تنو را از خوانندگان متمایز سـازد. در واقـع، روایش تروای
د، ه خواننــده باشــکــ نباشــد و خــواه پنهــان، شــبیه راوی اســت و پــیش از آ

نو، همواره از جانب خواننـدگان بـه عنـوان ش تشخصیت است. بنابراین روای
اسـت و واسـطۀ بیـان نویسـنده و » آنجـا«ود کـه شـ یکسی درک و دریافـت م

 ).۸۷: ۱۹۹۳رود (نک؛ برنس،  می خواننده به شمار
شـنویی کـه در رخـدادهای ثبـت و گـزارش   تروایـ«به نظر جرالد پرینس 

نوی کـه شـ تا از روایه تبه یک معنی به شخصـی شده مشارکت داشته باشد،
). بـه ۱۰۱(همان:» هرگز آن رخدادها را از قبل نشنیده است، نزدیکتر است

نو در هر متنی، تأکید بر یـک ش تروابط میان راوی و روای«قول جرالد پرینس 
). مـنش و ۱۰۳(همـان: » ایه، توضیح یک مفهوم یا مخالفت با آن اسـتم نب

ود شـ یچـارچوبی معنـایی بـرای مـتن اسـت کـه سـبب م نو،ش تاخلاق روای
  . ) نی تولید گردد (هماا هدرونمایه و ژرف ساخت معنایی ویژ 

نند، نه ک یندی مب هطبق  انوها را نسبت به موقعیت و جایگاه آن هش تروای 
ایـده ف یب«بر اسـاس موقعیـت اجتمـاعی و مزاجـی. بـه نظـر جرالـد پـرینس 

نو، دست به دامن مقولاتی چون ش تای روایه هنخواهد بود اگر برای تمایز گو
و باورهــای آن شــد؛ چــرا کــه ایــن امــر، هــا  موقعیــت زنــدگی شــهری، ارزش

ا را بر حسب موقعیت روایتـی و بـر ه نی پیچیده و مبهم است. لیکن آا همسأل
اساس جایگاهی که نسبت به راوی و شخصیت و کنش روایـت دارنـد، طبقـه 

  ).۸۰: ۲۰۰۲(برنس،» نندک یبندی م
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نو در درون یک روایت اصلی یا داستان جامع در عین حـال ش تالف) روای
ایی از روایت اصـلی، نقـش ه شنو دارد، ممکن است در بخش تکه نقش روای

گـاهی «ویـد: گ یشخصیت را هم ایفا کند. در همین زمینه، جرالد پـرینس م
ند و ک یم نو درون داستانی، در همان حال، نقش راوی را ایفاش تاوقات، روای

نو را بر عهده بگیرند ش تا، ممکن است که راویان، نقش روایه تدر برخی روای
نو واحــدی را مــورد شــ تواننــد روایت یی مــوارد، راویــان متفــاوت، ما هو در پــار 

  ).۸۴: ۱۹۹۳(برنس،» خطاب قرار دهند

  
  رابطۀ راوی و روایت شنو از دیدگاه ژرار ژنت و جرالد پرینس - ١شکل 

  تانخلاصۀ داس
 ۱۹۴۸ا در سال ه تنویسنده در رمان الطنطوریه، به ترسیم تجاوز صهیونیس

 -به مناطقی از فلسطین از جمله الطنطوره (روستایی واقـع در جنـوب حیفـا
ردازد و در اثنای آن از برخی وقایع و حوادث زنـدگی قهرمـان پ یفلسطین) م

ی رضـوی عاشـور ارد. این رمان، آخـرین اثـر روایـد یداستان (رقیه) پرده برم
م. به چاپ رسـیده  ۲۰۱۰م. نگاشته شده و در سال  ۲۰۰۹است که در سال 

فصل است. رضوی عاشـور، رمـان  ۵۷صفحه و ۴۶۶است. رمان، مشتمل بر 
 مذکور را به همسرش، مرید البرغوثی (شاعر فلسطینی)، اهدا نموده است.
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ردازد. قهرمــان پــ یرمــان در هــر فصــل بــه داســتان و حــوادث خاصــی م
داستان، زنی از اهالی روسـتا اسـت. خواننـده، حکایـت داسـتان را از دوران 

ند. رمان بـا برخـورد اتفـاقی رقیـه ک یکودکی تا سالمندی شخصیت دنبال م
ود. در ادامه به شرح و ش یدر ساحل دریا شروع م ییحی(قهرمان داستان) و 

شـود.  مـی پرداختهتوصیف رخداد سقوط حیفا، یافا، رام الله و طنطوریه و .. 
با سقوط شهرهای فلسطین یکی بعد از دیگری، راوی تصمیم به مهاجرت به 

یرد. اوضاع در لبنان نیز بر وفق مـراد نیسـت و نبـرد و درگیـری در گ یلبنان م
سـد. سـپس ر  یآنجا نیز وجود دارد. همسر راوی در همین شهر به شـهادت م

نـد. پـس از ک یبی تـرک مراوی به اصرار فرزندش، بیـروت را بـه مقصـد ابـوظ
مدتی، برای ادامـه تحصـیلِ مـریم (فرزنـدش) در رشـتۀ پزشـکی عـازم مصـر 

  ردند.گ یوند و بعد از فارغ التحصیلی وی، بار دگر به بیروت برمش یم
واهـد کـه خ یدر هنگام اقامت در مصر (قاهره)، حسن از مادرش رقیه م 
نـان و همچنـین ای شکست و آوارگی مـردم فلسـطین و لبه لای ساه درخدا

زندگی خود را روایت کند. مادر در ابتدای امر، دشـواری نوشـتن و نگـارش را 
نـد؛ امـا حسـن کـه بجـز ثبـت ک یورد و درخواست فرزنـدش را رد مآ یبهانه م
ندیشـد، ا یای مردم سرزمینش به چیزی دیگری نمه یا و سلحشوره یدلاور

را بـر روی جلـد آن  هالطنطوریـنـد و عنـوان ک یدفتری را برای مادرش تهیه م
یند، نگارش رمـان الطنطوریـه را ب یویسد. مادر چون اصرار فرزندش را من یم

  ند.ک یآغاز م

  نقد و پردازش روایت شنو در داستان الطنطوریه 
نو درون شـ تود کـه بـه چگـونگی بازنمـایی روایشـ یدر این جسـتار تـلاش م

  ود. داستانی و برون داستانی در رمان الطنطوریه پرداخته ش
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  نو درون داستانیش تروای
  روایت شنو= شخصیت

ای ه تنو این داستان، حسن، فرزند رقیه (راوی)، است که از شخصیش تروای
ود؛ در نتیجــه روایــت شــنو، درون داســتانی شــ یاصــلی داســتان محســوب م

است. وی به مسائل فلسطین و قضیۀ اشغال توجـه ویـژه دارد و سـعی بـر آن 
ی را تشـکیل دهـد و در ا هحـوادث و رخـدادها، پرونـددارد تـا از طریـق ثبـت 

سازمان ملل بر علیه اسرائیل شکایت کند. ثبـت و ضـبط حـوادث بـه وسـیلۀ 
نیست. بنابراین از مادرش پذیر  حسن که از سرزمین خویش دور است، امکان

واهد که به جای او، این وظیفۀ خطیـر را بـه عهـده بگیـرد و مشـاهدات خ یم
ال و بیرون رفتن از سرزمین تا زمان حال روایت کند. رقیه خود را از زمان اشغ

نـد کـه: حسـن پیشـنهاد نگـارش ک یبه تکرار در کتابش به این نکته اشاره م
ویسد و اوست که روایت را ن یروایت را داده است. مادر برای فرزندش حسن م

مـا رأیتِـه و  یاکتبـ یتیحکـاه اقتـرحَ کتابـ یالذ هو حسن«: ندک یدریافت م
). (حسن بـود کـه نوشـتن حکایـت را ٢٠٤: ٢٠١٠عاشور،( »عِشتِه و سمعته

ی را ا هی و شــنیدا هی و بــا آن زیســتا هپیشــنهاد کــرد. (گفــت) آنچــه کــه دیــد
). بنابراین رقیه، راوی داستان و حسن که پیشـنهاد روایـت را بـه رقیـه بنویس

 ود.ش یهد، روایت شنو داستان محسوب مد یم
تنهـا روایـت شـنو (= شخصـیت) درون داسـتانی رمـان مـذکور حسن نـه 

است، بلکه در حفظ حوادث و نام گذاری رمان نیز نقـش دارد. رقیـه پـرده از 
واهـد کـه حـوادث خ یارد که مصـرانه از مـادر خـویش مد یاصرار حسن بر م

ند و نام الطنطوریه ک یفلسطین را ضبط کند و خود (حسن) دفتری را تهیه م
 حسـن عـادَ  سنواتٍ  بعدَ : «گاردن یع نوشتن جهان روایی بر آن مرا برای شرو 

 هُ ه عبـار غلافِـ کُتِـبَ علـی رٍ یـکب بدفترٍ  ءمسا ذات یفاجئن ثم ،یّ عل للإلحاح
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). (بعد از چند سال دوباره حسن شروع بـه اصـرار ۲۰۶همان: (» هیالطنطور
کرد. سپس یک شب با دفتری بزرگ که بـر روی جلـدش عبـارت الطنطوریـه 

نو در شـ تنوشته شده بود، مرا غافلگیر کـرد). مشـخص اسـت کـه نقـش روای
داستان مذکور چنان اساسی است که نبود آن مساوی با عدم آفرینش جهان 

  داستانی الطنطوریه است. 

  روایت شنو در نقش راوی
رمان الطنطوریه، رمانی برآمده از چند صدا و راوی مختلـف اسـت. در فصـل 

نو (حسن) در قالب من راوی (شـاهد) بـا هـدف ش تایچهل و هفتم رمان، رو 
ود ش یر مگ هفضاسازی و توضیح مختصری دربارۀ شخصیت دکتر انیس، جلو

هد. رقیه هوشمندانه با اتخاذ این شیوۀ د یو رویداد ملاقاتش با وی را شرح م
روایی و گرد هم آوردن راویان مختلـف، نگـاه خـود را بـه مقاومـت و اشـخاص 

و و النظـارۀ ُ  المـدوّرُ ، الوجـه ُ یأنـیس أمـامالـدکتور َ  وجـدتُ « :ندک یتبیین م
 الـدکتورُ  ی. صـافحنممـا تصـورتُ  أنـه أصـغرُ  أدرکتُ  هلمح ی. فالکثُ  الشاربُ 

ــ ــألنیأن ــن الکل یس و س ــع ــ هی ــیف أدرسُ  یالت ــت أنن ــا. قل ــانته یه ــن  تُ ی م
). (دکتر انـیس ٣٦٧همان: .» (و ذهبَ  یو حیان فأبتسمَ  یالأول الثانوالصف ِ 

در مقابلم یافتم، (با) صورتی گرد، عینک و محاسنی پرپشت. در یک لحظه  را
نداشتم. دکتر انـیس بـا پ یفکر کردم (از لحاظ سن) کوچکتر از آنی بود که م

وانم پرسـید. گفـتم مـن خ یی که در آن درس ما همن دست داد و از دانشکد
  و رفت). م. لبخند زد و مرا بدرود گفتا هسال اول دبیرستان را تمام کرد

گفته شد کـه راوی اصـلی (رقیـه) بـرای باورپـذیرکردن رویـدادها، در ایـن 
پارد تا داستانی در راستای تـم س یبخش از رمان، زنجیرۀ روایت را به حسن م

اصلی روایت، در دل کلیت رمان، روایت کنـد و تفکـرات و ایـدئولوژی خـود را 
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مجـروح شـدن دکتـر  ارد. حسن، احساسات و تحلیل خود را از حادثـۀد  بیان
ارد. بنابراین حسن (روایت شنو اصلی) در قطعۀ زیر در مقام د یانیس بیان م

ند و مادر (رقیـه = راوی اصـلی) کـه پـذیرای گـزارش ک یراوی، ایفای نقش م
ود، نقش روایت شنو را دارد و بـرای مـدتی کوتـاه، جـای ایـن دو ش یحسن م
 یفـ الملغومهُ  الرسالهُ   نفجرت. ایبعد أسبوعٍ واحدٍ من زیارت« ود:ش یعوض م

 یفـ کنـتُ  ومهـای .سـرییال دَهیـ و کتفَـه و وجهَه  أصابت و سیأن الدکتورِ  وجهِ 
ی مرکـزٍ  إلـ طـرتُ  حتـی بـالخبرِ  سـمعتُ  إن مـا. للأشبالِ  معسکرِ  یف مِ یَّ المُخَ 

). (بعد از یک هفتـه از دیـدار مـن (بـا دکتـر ٣٦٧همان: » (لَ یلأعرفَ التفاص
بمب گذاری شده، در صورت دکتر انیس منفجر شد و صورت ی ا هانیس) نام

و کتف و دست چپش را مجروح نمود. در آن روز، من در اردوگاه، میان گـروه 
ه خبر را شنیدم به سـوی مرکـز شـتافتم (پـرواز ک ننوجوانان بودم. به محض آ
  کردم) تا جزئیات را بدانم).

  راوی در مقام روایت شنو
ــا مهــارت هنــری خــویش، ایی از رمــان، هــ شدر بخ راوی اصــلی داســتان ب
پارد و خــود، روایــت شــنو درون سـ یای دیگــر مه تری را بــه شخصــیگ تروایـ

ود. چنان که در شاهد زیر، عموی رقیه، راوی داستان است و ش یداستانی م
ند. هرچند خود نیز در گذشته، ک یرقیه، داستان عموی خویش را دریافت م

ست، اما عمویش اصرار دارد که او حـوادث را شاهد رخدادهای مذکور بوده ا
 یَّ دُ علیعیُ . و لکنه یا عَمیاقولُ لم أنس : «ندیده و اینک قصد نقل آن را دارد

ومـاً یۀ یـالحکا یا ولدُ. قد تـروی ʾقلتُ له: نَسیتُ... إسمع یکلَّ ما جَری کأنن
او م؛ امـا ا هویم عموجـان! فرامـوش نکـردگـ ی). (م١٦٩(همان:  ...»ك لأولادِ 

ند. انگـار کـه مـن بـه وی گفـتم فرامـوش ک یهمۀ اتفاقات را برای من بازگو م
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کردم... گوش بده فرزند! ممکن است روزی حکایت را برای فرزندانت روایت 
کنی...) عموی رقیه در آستانۀ بیماری، با چنـان زیبـائی و ظرافتـی روایـت را 

بهبـودی حاصـل ش ا ینـدارد کـه حتمـاً از بیمـارپ ینـد کـه رقیـه مک ینقل م
مـن  یتعافیَ عام سَ  ألفَ  یمعَ  شُ یعیَ سَ  ینفسلِ  لتُ قُ «: ماند می ند و زندهک یم
). (با خودم گفتم که عمویم هزار سال ۱۶۸همان: » (ریغدو بألف خیَ ه و رضِ مَ 

 زنــدگی خواهــد کــرد و از بیمــاری اش شــفا خواهــد یافــت و هــزار بــار بهتــر
  شود). می

شــد، در برخــی از صــفحات رمــان، ه در مبحــث راوی نیــز گفتــه کــ نچنا
ود و رقیـه کـه راوی شـ یابومحمد (شخصیت فرعـی)، راوی درون داسـتانی م

ود، در مقام روایت شنو درون داستانی ش یر رمان محسوب مگ هاصلی و تجرب
پارد و ابو محمد، حـوادثی کـه بـا چشـم س یبه گزارش و نقل حوادث گوش م

مـبهم بـاقی مانـده اسـت، را بـازگو خود مشاهده کرده و بـرای رقیـه تـاکنون 
کانوا خائفینَ،کـانوا یَتحـدثونَ بـأعلی أصـواتِهم.  ه!نعم یا ست رقَیّ : «ندک یم

همـان: » (ممٌ کـلَّ مـن حـولهم بـه صَـ أنَّ  عتقدونَ یَ صحراء أو کأنهم  یهم فکأنّ 
دند، گویی که ز  ی(بله رقیه خانم! ترسو بودند و با صدای بلند حرف م ).٣٠٠

نداشتند همۀ کسانی که در اطرافشان قرار دارنـد، پ یو یا م در صحرا هستند
  کر هستند).

  ای فرعیه وروایت شن
افزون بر شخصیت حسن که روایت شنو درون داستانی اسـت، در دل رمـان، 

ای اصلی و فرعی دیگری وجود دارند که در مقطع و برشی کوتـاه ه تشخصی
م از رمــان، ا یل ســوند. در فصــشــ یاز رمــان، روایــت شــنو درون داســتانی م

ود و حـوادث شـ یبا نوشتن نامه به بـرادرانش، راوی درون داسـتانی م» عبد«
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نـد. وی ک یبیمارستان عکا و ماجرای مفقودی یا شهادت پدرش را حکایت م
به صورت واضح و روشن، روایت شنوهای درون داستانی(صـادق و حسـن) را 

زون بر حسـن، روایـت ند. یعنی افک یدر ابتدای رمان برای مخاطب معرفی م
شنو اصلی درون متنی، شخصیت صادق نیز مورد خطاب برادر بـزرگش قـرار 

مـن  تمکّنـتُ  یالتـ هُ الصـور  ی... هذه ه!نَ صادق و حسنیزیالعز«یرد: گ یم
ومَ الجمعـهِ السـابعَ عشـرَ مـن یعکا  یمُستشف یعِ أجزائِها عما حَدثَ فیتجم
حسن!... ایـن تصـویری اسـت ). (عزیزان من! صادق و ٢٤٨همان:» (أیلول

از رخـدادهایی کـه در بیمارسـتان عکـا در روز  هـایی وری بخشآ عکه به جمـ
م). رقیـه از وجـود ایـن نامـه تـا ا هسپتامبر اتفاق افتاده، موفق شد ۱۷جمعه 

: ودشـ یرائی بـر مـتن حـاکم مگ عطلاع است و نوعی واقا یای بعدی به لسا
(عَبِـد مـرا ). ٢٥٦:(همـان »نَ کَتَبَهـایحـ هعَبِد علی هذه الرسال یطلعنیُ لم «

  ش هنگام نگارش با خبر نکرد).ا هازنوشتن نام
مــریم (شخصــیت اصــلی)، راوی درون داســتانی  ، تدر صــفحاتی از روایــ

) ۷(را در قالـب انشـای کلاسـی، کـانونی )۶(ود تا شخصیت ناجی العلـیش یم

ه بیـان ک نآ کند. در اینجا، روایت شنو، معلم و شاگردان هستند. معلم ضمن
نو درون داستانی (فرعـی) ش تتاید، خود را به عنوان روایس یزیبای مریم را م

أن  فکـرتُ  یإلی حدٍ أننم ُ یما کتبته مر یناعجبَ : «ندک یبه مخاطب معرفی م
 و بعـدَ  هللفکـر  البنـاتُ   . ضـحکت+ خمـس درجـاتٍ ه یالنهائ هها الدرجتأعطیَ 

نوشـتۀ ). (٣٣٠همـان:( » مـا کتبـت هردن قـراءَ یُ  یتحلقن حول هِ الحص انتهاءِ 
(انشای) مریم تحسین مرا برانگیخت، تا جائی که فکر کردم که نمرۀ کامـل + 
پنج نمرۀ دیگر به او بدهم. دختران از این فکر خندیدند و بعد از پایان زنـگ، 

   اطرافم حلقه زدند و خواستند که انشای مریم را (برایشان) بخوانم.)
نشان از روایت شنو بودن معلم و عبـارت » میمر ما کتبته یاعجبن«عبارت 
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، بیانگر روایت شنو بودن شاگردان هست که هـر دوی »ما کتبت هردن قراءی«
  ایشان، شنوندۀ روایت مریم هستند.

  نقش روایت شنو در کنش داستان
روایـت شــنو درون داســتانی (حســن) در کــنش داســتان، نقــش مهمــی ایفــا 

و مقام و در راسـتای محـور اصـلی و وحـدت ند. وی بنا به اقتضای حال ک یم
ذارد و گـ یموضوعی روایت، احساسات میهن پرستانۀ خویش را به نمـایش م

سعی در القای این حس بر مخاطب دارد. جان کلام و احساس وی، برتری و 
سروری الطنطوره بر سایر شهرهاست؛ به طوری که حتی حیفـا را بـه عنـوان 

مارد. مخاطب، رایحه ش یوره را بر آن مقدم میرد و الطنطگ یپایتخت نادیده م
کـان «نـد: ک یو شمیم دل انگیز وطن پرستی را از کنش حسـن استشـمام م

نطور یّ حسن م  هکتابـ یه فـمَ خدَ اسـتَ  یمن الذاکبر َ  ها بخطٍ اسمِ  هبکتاب هز الطَّ
هـا لا کأنَّ هـا بـالأحمر ِلونُ  هر یـکبٍ◌  رها بـدائهن مکانَ یّ افا و القدس و عیفا و یاسم ح

حسن، الطنطوره را با خطی بزرگتر از خطی که ( ).١٢٠همان:( »هٌ فا عاصمیح
برای نوشتن حیفا و یافا و قدس به کار برد، متمـایز نمـود و مکـانش را (بـر روی 

  نقشه) با دایرۀ بزرگ به رنگ قرمز مشخص کرد؛ گویی که حیفا پایتخت نبود).
ی است کـه نو درون داستانی است، شخصیتش تحسن، همانطور که روای

رستانۀ او، در برانگیختگـی حـس پایـداری مخاطـب، تـأثیر پ نای میهه شکن
بسزایی دارد و عشق سرکش حسن به میهن و پیوند عمیق او با الطنطوره، بر 

ای داستان روشن است. اما گاه کنشی غیر معمول از او سر ه تتمام شخصی
ت به سـرزمینش، ند حسن، نسبک یند؛ مانند مثال زیر که رقیه، روایت مز  یم

الطنطوره، مهر سکوت بر لب زده است و رقیه از این عمل، انگشت حیرت بر 
ارد د یید و با شیوۀ شک و ترید بیـان مـآ ییرد و از درد به سخن مگ یدندان م
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لـم «. که شاید او نیز چون خود، دچار سـکوت غـم و درد و هجـر شـده اسـت
نطُور  یل كِ حی . حسـنٌ  یلـ كِ حیفا... لم یأو حس یدیو لا عن الفر هلا عن الطَّ

(نه از طنطـوره و  .)٤٣٢ :(همان »یاصابن یالذ ه الصمتُ ب! کأنما أصابَ یغر
نه از فریدیس و حیفا حرفی زد. حسن بـرای مـن (چیـزی را) حکایـت نکـرد. 

  عجیب است. گویی به سکوتی مبتلا شده است که من شدم).

  نو نسبت به راویش تنگرش راوی
ارزه بـا ظلـم، پایـداری و اسـتقامت، دفـاع از کشـور و صدای غالب روایت، مب

تمامیت ارضی و... است که رقیه با بیان زیبا و هنرمندانۀ خـویش، سـعی در 
هد تا با استفاده د یا اجازه مه تالقاء آن مفاهیم به مخاطب دارد و به شخصی

  از اعمال و کردار و گفتگو، نگرش خود را برای مخاطب روشن کنند. 
نو درونی) به خاطر سن کـم و ش ترمان، شخصیت حسن (روایدر ابتدای 

محدودیت دانش و سختی اوضاع، ایمان به مبارزه و پایداری ندارد و حتی پا 
مَعنا  -: «ندک یرا از این مرحله فراتر گذاشته، در ایمان به خداوند نیز شک م

عـلا  /.كُ أشـ - .نـامعَ  اللـهُ  !نعـم - ؟اصحابُ الحقِ  - .ربنا لأننا أصحابُ الحقِ 
). ( ٤٤(همــان:» میذنــبٍ عظــ کــلِّ  مــن مَ یالعظــ اســتغفراللهَ  –. یصــوتُ أبــ

پرودگار با ماست، چون ما صاحب حق هستیم. صـاحب حـق؟ بلـه! خـدا بـا 
ماست. شک دارم. صدای پدرم بالا رفت و گفت: از هر گناه بزرگی به خداوند 

  رم).ب یعظیم پناه م
ایشـان، بـا صـدای غالـب در اما با رشد شخصیت، جهان بینـی و نگـرش 

واهـد تـا بـا خ یود؛ طـوری کـه از مـادر خـویش (رقیـه) مش یروایت هم سو م
ای مردم فلسطین، صدای خویش را در ه یلاورد   ا و ستایشه یروایت قهرمان

انـد کـه د یقلب تاریخ جاودانه نماید. مخاطب از مفاهیمِ ورای ایـن واژگـان م
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رستی پ نراود و پی به حس میهت یماین الفاظ از قلبی که عاشق وطن است، 
ـرُقَ  . صـوتَ كسـمعَ الآخـرون صـوتیأردتُ أن  یأقـول إننـ«د: ر بـ یحسن م  هیَّ

 یلأننـ ه...یـنـا علینعرف هذالصوتَ لأننا ترب هالأربع كالطنطوریه، نحن أولادُ 
ویم گـ ی). (م٢٣٤همـان: (» سـمعوهینَ أن یتاحَ للآخریُ دُ أن یمتَه أریأعرفُ ق

صدایت را بشنوند. صدای رقیه از (اهالی) طنطـوره، مـا  خواستم که دیگران
یم... ا هه مـا بـدان بـار آمـدکـ نچهار فرزندت با این صدا آشنا هستیم. برای آ

واهم که این اجازه هم بـه دیگـران خ یانم و مد یه من ارزشش را مک نبرای ای
  داده شود تا آن را بشنوند).

  روایت شنو برون داستانی (خواننده)
ی بـه ا هر روایـت شـنو درون داسـتانی، نویسـنده توجـه و اهتمـام ویـژ افزون ب

نو درون داسـتانی را در شـ تمخاطب انتزاعی دارد و به همـان انـدازه کـه راوی
انـد، روایـت شـنو بـرون داسـتانی را نیـز در خلـق د یآفرینش روایت سـهیم م
شنو  ند. در ادامه به بازنمود توجه نویسنده به روایتک یجهان روایی دخیل م

  ود.ش یبرون داستانی پرداخته م

  توضیح عبارت یا شخصیت
ا و سـاختار کلامـی خـویش، خواننـدۀ بـرون ه تنویسنده با استفاده از عبارا
هد؛ مثلاً در شـاهد زیـر، راوی از عشـق و علاقـۀ د یداستانی را خطاب قرار م

هد. عشـقی کـه در هنگامـۀ بـه گُـل نشسـتن د یحسن به پدر بزرگش خبر م
ــه اوج خــویش مدرخــت پر  ــال ب ــین ر  یتق ــاط ب ــرت از ارتب ــا حی ســد. راوی ب

ای ه های پرتقال و فراوانی عشق حسن به پدرپزرگ در موسـم شـکوفه هشکوف
ند. روشن است که این توضـیحات بـرای خواننـده ک یپرتقال از خود سؤال م
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برون داستانی است. زیرا حسن، خود کنشگر و عالم به عملی است که انجام 
 هیـنها هعطل نتظرُ یَ ه، لا موسمِ  ی. فالبرتقالِ  زهرِ  هحسن رائح حبُ ی« :هدد یم

دا. و یإلـی صـ ، سـأذهبُ یلجـد اشـتقتُ  قولُ یو  همن المدرس عودُ ی الأسبوع،ِ
 شتاقُ ی. لکن لماذا کذبُ یَ أنه لا  . أعرفُ ن أعودُ یها ح؟ سأتمُ هالمدرس واجباتُ 
وی شکوفۀ پرتقال ). (حسن ب۱۵۸همان: » (؟البرتقالِ  زهرِ  موسمِ  یله أکثر ف

انـد. از م یارد. در هنگامۀ آن، منتظر تعطـیلات آخـر هفتـه نمد یرا دوست م
وید دلتنگ پدر بزرگم هستم. بزودی به صیدا (برای گ یردد و مگ یمدرسه بر م

دیدار با پدر بزرگ) خواهیم رفت... امـا تکـالیف مدرسـه؟ بعـد از بازگشـت از 
زرگش) دروغ ب ر(در عشــق بــه پــدانم کــه او د یصــیدا انجــام خــواهم داد. مــ

  ای پرتقال بیشتر به او مشتاق است)؟ه هوید. اما چرا در موسم شکوفگ ینم
ایــن تنهــا عبــارتی نیســت کــه نویســنده بــرای خواننــدۀ بــرون داســتانی، 
توضیحاتی را ذکر کرده است؛ لابه لای رمان پر از مطالبی اسـت کـه متوجـه 

 قـولُ ی. مصـرَ  یفـ هللدراسـ حسـن سـافرَ «روایت شنو بـرون داسـتانی اسـت. 
 زهــرِ  هدا و رائحــیو صــ البحــرَ  و لکننــی أفتقــدُ  آســرٌ  لُ یــو الن هر یــکبُ◌  هالقــاهر 

وید که قاهره بزرگ است و نیل جذاب و گیرا گ ی). (م۱۹۴همان: » (البرتقالِ 
است. اما مـن دریـا و صـیدا و بـوی شـکوفۀ پرتقـال را گـم کـرده ام). عبـارت 

، توضیحاتی اسـت کـه بـرای مخاطـب بـرون »مصرَ  یف هللدراس حسن سافرَ «
داستانی آورده شده است. چرا که روایت شنو درون داستانی (حسن)، واقف 

  به مسافرت خویش به مصر است.
افزون بر این، عبـارات روائـی کـه درون پرانتـز و بـه صـورت توضـیح آورده 

ود، یادآور توجه رضوی عاشور به مخاطـب بـرون داسـتانی اسـت تـا بـه ش یم
 د أنَّ لابُـ«یبائی صحنۀ روائی را تجسیم کند و در فضای روایـت قـرار بگیـرد: ز
 کاجتماعاتِهم تل ینه و کانو فیح یمِ فیعَلموا بقرارِ التَقس هیو رجالَ القر یأب
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ۀ مواجهتِه (کان خطُ الساحلِ مـن جَنـوبِ عکـا إلـی یفیک یتدبرونُ أمرَهم فیَ 
» هـودِ یلل هنطـاقِ دولـ یمِ فـیالتقسـ دخلُ بعـدَ یَـتُنـا یهـا قریافا بمـا فی جنوبِ 

ایست که پدرم و مردان روستا به تصمیم تقسیم (شـهرها) ب ی). (م٢٥همان:(
ایشـان در مـورد چگـونگی ه تاشـتند و شـاید در نشسد  در آن هنگام آگاهی

ند. (خط ساحل از جنـوب عکـا تـا جنـوب یافـا کـه ا همقابله با آن تدبیر نمود
واقع شده است، بعد از تقسیم در محدودۀ یهود روستای ما نیز در آن منطقه 

قرار گرفـت). عبـارات درون پرانتـز، موقعیـت جغرافیـایی داسـتان (روسـتای 
  .ندک یراوی) را در این بخش برای مخاطب برون داستانی روشن م

رضوی عاشور در پایان داستان، صفحاتی را به صورت یک دایره المعارف 
ن، کلمات سخت، عبارات، ضرب المثل، به رمان خویش پیوست کرده و در آ

ا، کشتارهای انسانی، لغات عامیانه و اشعار و هـر آنچـه کـه امکـان نـا ه نمکا
آشنا بودنش برای مخاطب هست را ضمیمه نموده است که نشان از اهمیـت 
مخاطب برون داستانی در نزد وی دارد تا مبادا خواننده با عبـارت یـا مکـانی 

هم آن دشوار گردد؛ به عنوان مثال در توضیح قمبـاز نامأنوس روبه رو شود و ف
فِ و هــو یــالرّ  یفـ ینیللرجُــلِ الفلســط یدیـقُمْبــاز: الثــوبُ التقل«ویـد: گ یم

). یا ٤٦٣(همان:  »تیا و جاکیه الرجلُ حزاماً جلدیعل یرتدیَ ما  جلبابٌ غالباً 
ــا و المیجــان و الأوف و العل«در توضــیح اصــطلاحات   :ویــدگ یم »یایــالعتاب

» منهـا قالبُـه المعـروفُ  بـلادِ الشـامِ و لکـلٍّ  یفـ هالشـائع یأنواعٌ مـن الأغـان«
(همان). (قمباز: لباسی سنتی مخصوص مردان فلسطین در روستا است که 

وشند. پ یویند که مردان کمربندی چرمی و ژاکت را بر روی آن مگ یجلباب م
ــاصــطلاحات عتــاب و میجــان و اوف و العل ــوعی از ســرودهای ر ی ــج در ا: ن ای

  ا دستگاه خاص خود را دارد). ه نسرزمین شام است که هر کدام از آ
نو درون داستانی باشـد. زیـرا وی بـه ش تواند برای روایت یعبارات فوق نم
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عادات، رسوم و پوشش مردم خویش آشناست. توضیحات داده شده، به این 
ی ا هخواننـدانـد کـه روایـت را بـرای د یند که راوی از پیش مک ینکته اشاره م

  ویسد که با این عبارات آشنائی ندارد.ن یم

  کاربرد پرسش
اسـتفاده از پرســش و شـبه پرســش نیــز دلالـت بــر وجــود روایـت شــنو بــرون  

ــا خواننــده درد دل مک یداســتانی م نــد و او را محــرم اســرار و ک ینــد. راوی ب
ند ک یند. راوی جملات پرسشی زیر را انتخاب مک یهمدرد خویش قلمداد م

ا هول و ولای خود را بـه مخاطـب انتقـال دهـد و او را همگـام بـا خـویش در ت
بحبوحۀ داستان وارد نماید و احسـاس اضـطراب و انتظـار و حـدس اتفاقـات 
پیش رو را نیز در او ایجاد نماید و نیز با حدس و گمان راوی، خواننده نیـز بـه 

فَ؟ یـهودِ؟ کیلحیفا؟ سلّمها الإنجلیزُ ل کیفَ سقطت: «حدس و گمان بپردازد
ـجـری لیخـرج النـاسُ جماع یماذا حـدَثَ؟ مـا الـذ ا إلـی المینـاءِ لمغـادره ی

لـه یل یحدثَ لتسقط صفدُ فـ یصفد؟ ما الذ یحدثَ ق ینه؟... ما الذیالمد
). (چگونه حیفا سقوط کرد؟ آیا انگلیس آن را بـه یهـود ٣٨همان: » (واحده؟

چیزی رخ داده کـه سـبب داده است؟ چگونه؟ چه اتفاقی افتاده است؟ چه 
شده مردم به صورت دسته جمعی به بندر بروند تـا شـهر را تـرک کننـد؟ چـه 
چیزی در شهر صفد اتفاق افتاده است؟ چه اتفاقی افتاده است که صـفد در 

ای و احساس هـول  هکند؟) از این رو، راوی با دانش قطر  می یک شب سقوط
  ورد.آ یرا در وی به وجود مهد، احساس تعلیق د یو ولایی که به خواننده م

جملات پرسشی در یک رمان، نمـود بـارزی از حضـور راوی اسـت کـه در 
ورد. راوی با اسـتفاده از پرسـش، مخاطـب خ یای مختلف به چشم مه شبخ

؟ و هـل هیـالأردن هیالسّر  لماذا انسَحبت«ند: ک یخود را وارد روند روایتگری م
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نـا أم یف هعکا؟ هل تَنفَجرُ قنبلـ یو هفَ تَسقُطُ عکا یمکن أن تَسقطُ عکا؟ کیُ 
بـرای چـه ارتـش اردن عقـب ).  (٣٩ :(همان »نا الدورُ؟یعل یأتی یهم؟ متیف

نـد و آن ک یکرد؟ آیا امکان سقوط عکا هست؟ چطـور عکـا سـقوط م ینشین
ود؟ چـه هنگـام زمـان مـا شـ یا منفجر مه نعکاست؟ آیا بمبی بر روی ما یا آ

  سد؟)ر  یم

  کاربرد نقطه چین
ود، دال بـر شـ ینقطه چین و ناتمام روایـت م جملات و عباراتی که به صورت

توجــه نویســنده بــه مخاطــب بــرون داســتانی اســت و بــه او اجــازۀ مداخلــه و 
قِـلُ عـن یأن تَنتَظِـرَ مـا لا  هیریعلی القراراتِ المصـ«هد: د یآفرینش متن را م

). (براسـاس ٣٤١:همـان ( »مکن...یُ أو ست و ربما سبع... و  سنواتٍ  خمسِ 
از باید چیزی نزدیک پنج و شش و چه بسـا هفـت... و س تتصمیمات سرنوش

 امکان دارد... منتظر باشیم.)
در قســمت زیــر، فــرد انگلیســی، شخصــیت ســمیر را بــه خــاطر لباســش 

هد که لبـاس را بـا دسـتان د یواند، اما او با قاطعیت جواب مخ یاسرائیلی م
نـدارد. راوی، عبـارات نقطـه چـین را بـرای  خویش بافته و نشانی از اسـرائیل

دخالت مخاطب برون داستانی در مـتن بـاز گذاشـته تـا مخاطـب نیـز چـون 
نویسنده در تعامل با داستان باشد و هر طـور کـه بخواهـد، قسـمت خـالی را 

هل أنتم من إسرائیل؟ استَغربتُ سـؤالَه، فأشـارَ  هیزیبالإنجل یسَألن«: بنویسد
یا مسترُ... هذا نو ازرائیـل. هـذا  قال عرفتُ من الثوبِ... و ابتسمَ و كإلی ثوبِ 

زتُه ب ینیثوبٌ فلسط ). (بـا ٣٢٢-٣٢١(همـان: !»میا مـریـ یدی. تَرجمِـیـطرَّ
انگلیسی از من پرسید: آیا شما اسرائیلی هستید؟ از سؤالش تعجـب کـردم. 
به لباسم اشاره کرد و لبخند زند و گفـت: از لباسـت فهمیـدم...گفتم: آقـا... 
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خـودم آن را های  این اسرائیلی نیست. این لباس فلسطینی است و با دسـت
  وزی کرده ام. مریم ترجمه کن!) د لگ

  یریگ هنتیج
نو از جمله مباحثی است که تـا پـیش از ژنـت توجـه چنـدانی بـه آن ش تروای

نو را اولین بار ژنت به کار برد و جرالـد پـرینس ش تنشده است. اصطلاح روای
ترش داد. در کنار صدای غالب راوی، صدای دیگری کـه بـه آن را بسط و گس
  نو است.ش تسد، صدای روایر  یگوش مخاطب م

نقش روایـت شـنو در آفـرینش رمـان، چنـان اساسـی اسـت کـه نبـودش  
نو در داستان الطنطوریه به دو ش تمساوی با مرگ جهان داستانی است. روای

ون داسـتانی کـه نـد؛ دسـتۀ اول: روایـت شـنوهای در ک یشکل خودنمائی م
شخصیت حسن، فرزند رقیه (راوی) است. افزون بر حسـن، ها  رین آنت هعمد

ای درون داستانی دیگری در رمان وجـود دارد کـه داسـتان را از ه وروایت شن
نند. راویان اصلی و فرعی مانند: ابومحمد، رقیه و ... نیـز ک یراوی دریافت م

نشان دادن حوادث، در نقـش در مقاطعی از رمان به خاطر واقعی و ملموس 
ننـد. روایـت شـنو (حسـن) اگـر چـه در ابتـدای ک ینو ایفای نقـش مش تروای

اید که به اهمیت موضوع پ یرمان، نگرشی متفاوت با راوی دارد، اما دیری نم
ود. روایـت شـنو شـ یرد و دیـدگاهش همسـو بـا راوی مبـ یاشغال وطن پی م

ردازد و در مقـام راوی پـ یتگری مای رمان به روایه لی از فصا ه(حسن) در پار 
  ود.ش یظاهر م

نوهای برون داستانی هسـتند کـه در قالـب مخاطـب ش تدستۀ دوم: روای
نوهای درون داسـتانی در خلـق و آفـرینش شـ تتخیلی همـراه بـا راوی و روای

ائی هـ ندنیای رمان نقش دارند. شناسائی روایت شنو بـرون داسـتانی در رما
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طنطوریه نیاز به بررسی دقیـق سـاختار کلامـی و با راوی اول شخص مانند ال
لبد. عبـارت درون ط یزبانی نویسنده دارد که گاه خوانش چندبارۀ رمان را م

ستاره، پرسش، وجود فرهنگ لغت در آخـر رمـان،  ، هپرانتز، تعاریف، سه نقط
  همگی دال بر توجه رضوی عاشور به مخاطب برون داستانی است.

رون داستانی در رمان الطنطوریه که راوی آن از وجود و اثبات روایت شنو ب
نــوع درون داســتانی اســت، ضــمن نقــض دیــدگاه ژنــت، نشــان تأییــدی بــر 

ه وجـود انـواع روایـت شـنو در ک نندی جرالد پرینس است مبنی بر ایب متقسی
داستان محدود به موقعیت راوی نیست و راویان بدون توجه به موقعیت روایی 

نو برون داستانی یا درون داستانی داشته باشند. بـر ش توانند روایت یخود، م
خلاف ژنت که معتقد بود کـه راوی درون داسـتانی، فقـط روایـت شـنو درون 

ــرون د یداســتانی را خطــاب قــرار م ــرون داســتانی، مخاطــب ب هــد و راوی ب
داستانی دارد، راوی داستان الطنطوریه، از نوع راویان درون داستانی است، 

  ود.ش یتوجه مخاطب درون و برون داستانی ماما افق نگاهش م

 یادداشت ها:
) در قاهره به دنیا آمـد. مـدرک زبـان انگلیسـی و مـدرک ۲۰۱۴-۱۹۴۸رضوی عاشور (-۱

: ۲۰۰۸کارشناسی ارشد ادبیات تطبیقی را در دانشگاه قاهره به دسـت آورد (عاشـور، 
ــه اد۱۹۷۷) و در ســال ۲۶-۱۰۳ ــرا گرفــت. او ب ــدرک دکت ــردم م. در آمریکــا م ــات م بی
ی داشت. به نحوی که رسالۀ دکتری خود را در همـین زمینـه ا هوست اهتمام ویژ پ هسیا

). در آمریکـا بـا شـاعر فلسـطینی مریـد البرغـوثی ازدواج ۹-۱: ۱۹۸۳نوشت (عاشور، 
ــا  ــت در امریکــا را از رضــوی زدود و ب ــار صــمیمانۀ همســرش، احســاس غرب کــرد. رفت

). حوادث ۵۲-۵۱: ۲۰۰۸او دمیده شد (عاشور، اشعارش، روح نشاط و سر زندگی در 
م. در مصر بر زندگی عاشور تأثیر گذاشت. هرچند به خـاطر ۱۹۸۱سال های  و درگیری

 فـرجاش دستگیر نشد، اما از دانشگاه طرد شـد کـه رضـوی در رمـان  دیدگاه سیاسی
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). اولـین کـار پژوهشـی او بـا عنـوان ۲۰۶-۱۹۸:۲۰۱۳بدان پرداختـه اسـت (عاشـور،
ای پژوهشی او ه تنقدی بر آثار غسان کنفانی است. فعالی» مه الأخرییإلی خ طریق«

رأیـت «به دو زبان عربـی و انگلیسـی بـه چـاپ رسـیده اسـت. مهمتـرین آثـار روائـی او 
و » قطعه من أوروبا«، »افیأط«، »لیم و الرحیمر«، »ه غرناطهیثلاث«، »سراج«، »النخل
م. جایزۀ بهترین کتاب را ۱۹۹۵در سال ). او ۳۹۸-۳۹۴: ۲۰۱۳است (عاشور، » فرج«

ای مختلـف ادبـی شـد. در هـ هبه خود اختصاص داد و افزون بر آن موفق به کسب جایز 
ری اش را به زمـین گذاشـت، امـا گ تم. چشم از دنیا فرو بست و قلم روای۲۰۱۴نوامبر 

  صدای روایتگری او برای همیشه در گوش اهل ادب طنین انداز است.
2- Narratee 
3- gerard genette 
4-  Prince Geral 
5- McQuillan 

تـرین  نگار فلسطینی، با طراحی یکـی از معروف کاریکاتوریست و روزنامه ،ناجی العلی -٦
های کارتونی دنیا، نامش را در دنیای کاریکاتور ماندگار کرده است. نـام ایـن  شخصیت

. ایـن شـداست. حنظله به عنوان نمـاد فلسـطین مطـرح » حنظله«شخصیت کارتونی 
 ۲۲قـرار گرفـت و سـرانجام در هایش بارهـا مـورد تهدیـد  کاریکاتوریست به خاطر طرح

در لنـدن تـرور شـد و بـه اغمـا » القـبس«هنگام رفتن به دفتر روزنامـه م. ۱۹۸۷جولای 
را بـه عنـوان یـک نمـاد  آنخالق حنظله از دنیا رفت و  ،روز پس از این حادثه ۳۸رفت. 

 .)۳۵-۲۵: ۲۰۰۸(احمد الفقیه، .باقی گذاشت
بـه سـطح  ید از سطح راوید ۀانتقال نقط«، مقصود از کانون در داستان کانون شدگی:-۷

ار مشـاهده و د ه، عهدیت از جانب راویکه شخص ییا هبه گون ؛ت داستان استیشخص
  . )۲۰۱: ۱۹۹۷جنیت،( »رددگ یداستان م یاه شنظر دادن حول کن

  منابع
فـن  همعالجـ یفـ یلمناهج النقد الأدبـ هدراس هینظریۀ الروا)، ۱۹۹۸، (ابراهیم، السیّد -

  .و النشر و التوزیع هدارقبا للطباع، الآداب هیکله، قاهر  هجامع ،هالقص
 یفـ یه المترتبـه علـی حرکـه الـوعیاسـیالتنمیـه الس)، ۲۰۰۸ه، خالد محمد، (یاحمد الفق - 

  .ایه الدراسات العلیه، کلی، رساله ماجستیر، جامعه النجاح الوطنیالعل یز الفنان ناجیکارکات
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، ترجمۀ عابد خزندار، القـاهره: المجلـس یالمصطلح السرد)، ۲۰۰۲رالد، (یبرنس، ج -
  الأعلی للثقافه.

،صـص ۴۶، الفصـول، العـدد، »هیمقدمه لدراسه المروی عل«)، ۱۹۹۳برنس، جیرالد، ( -
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Abstract 
 

The Narrative Position of the Narratee in Radwa 
Ashour’s Al-Tantouria 

Salah Al-Din Abdi* 
Nasrin Abbasi** 

 

A person or character to whom a narrative is addressed is called narratee. 
The narratee of a story can have a key role in molding the narrative 
structure of a story, and the sequence of events in it. The narratee also 
manages the ways audiences/readers are going to be affected by a 
particular story. Radwa Ashour’s Al-Tantouria is a contemporary Egyptian 
literary work which has unique narratological features. The narrative 
structure of the novel has multiple narrators, narratees and narratological 
focal points. Both the main narrator and narratee of the novel are internal. 
Having the internal nature of the narratee emphasized, one should keep in 
mind that readers will always be the inevitable external narratees of any 
narrative. One of the most important narratees of the novel is Hassan, who 
is one of the key characters of the novel. He offered his mother – the key 
narrator of the novel – to start narrating her story about Egyptian bravery, 
valor and national values. In doing this, the mother as the frame narrator of 
the novel considers Hassan to be her immediate narratee to whom she is 
narrating the story. It should be mentioned that the world views of both the 
narrator and the narratee of the novel are similar to each other. They are 
similar to the extent that at times the narratological positions of the mother 
and Hasaan as the key framework narrator and the internal narratee can be 
interchanged. Without Hssan - as the key narratee of the novel - one can 
claim that Al-Tantouria could not have been weaved in the Egyptian 
literary realm. Considering all the aforementioned facts, this descriptive-
analytical research examines the characteristics of the narrators and 
narratees of Ashour’s Al-Tantouria. The study believes that such 
narratological analysis of the story can facilitate one’s understanding of the 
novel’s semantic rapports.    
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